اس تاریخی حقیقت کی دلیل دولت عثمانیہ کی ادارتی تقسیمات کا استقرار بھی ہیں جن میں سے ایک ترکی لیٹر جس کا مضمون "آل عثمان کے دیوانی رجسٹر میں قوانین کے مضامین" ہے یعنی دیوانی رجسٹر میں آل عثمان کے قوانین، جسے یمین افندی نے تالیف کیا ہے جو کہ خاقانی دفتر کا ۱۰۱۸ھ موافق ۱۶۰۹ میلادی میں خزانچی تھا۔ تو اس خط سے یہ ظاہر ہوتا ہے کہ گیارہ ہجری کے اوائل

میں دولت عثمانیہ بتیس ۳۲ حکومتوں میں منقسم تھی جن میں چودہ عرب حکومتیں تھیں جن میں نجد شامل نہیں تھا سوائے احساء کا علاقہ اگر ہم اسے نجد میں شمار کریں تو... دیکھیں کتاب: (عقیدہ الشیخ محمد بن عبد الوہاب و اثرہ فی العالم الاسلامی (غیر مطبوع) (۱ / ۲۷)۔